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I ärendet har tredje lagutskottet avgivit utlåtande, nr 19, som av riks­
dagen godkänts.

Under åberopande av vad utskottet anfört i berörda utlåtande, varav ett 
tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen anmäla, att riksdagen bifallit 
förevarande proposition.

Stockholm den 20 maj 1950.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 270.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. 
Maj.ts proposition med förslag till förordning om änd­
ring i uppbördsförordningen den 31 december 19io (nr 
896), jämte i ämnet väckta motioner.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 55.)

Till K o n it n g e n.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända be­
tänkande nr 55, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen

dels anmäla, att riksdagen — med förklarande att Eders Kungl. Maj :ts 
proposition, nr 244, icke kunnat oförändrad bifallas och i anledning av de 
likalydande motionerna 1:476 och 11:566, de likalydande motionerna 
1:486 och 11:580 samt de likalydande motionerna 1:487 och 11:579 — 
för sin del antagit det vid propositionen fogade förslaget till förordning 
om ändring i uppbördsförordningen den 31 december 1945 (nr 896) med 
den ändring, att 34 och 107 §§ bibehållas i sin nuvarande lydelse samt att 
90 § och bestämmelsen om ikraftträdandet erhålla följande lydelse:

90 §.
Envar, som jämlikt 89 § 2 mom. första stycket eller efter besvär över 

taxering eller debitering vinner nedsättning i eller befrielse från honom på­
förd slutlig, kvarstående eller tillkommande skatt, äger vid återbekomman- 
de av för mycket erlagt belopp tillika erhålla ränta å det belopp, som ut­
betalas, efter fem procent för år.

Vid beräkning------------ beloppet återbetalas.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1951.

dels hos Eders Kungl. Maj :t anhålla att Eders Kungl. Maj :t ville verk­
ställa ytterligare utredning av frågan om ränta å kvarstående skatt och å 
för mycket erlagd preliminär skatt;

dels ock anmäla, att riksdagen i anledning av de likalydande motionerna
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1:61 och 11:28 bemyndigat Eders Kungl. Maj :t medgiva att indrivning, av- 
kortning, avskrivning samt upprättande av balanslängd beträffande skatt, 
böter och andra därmed likställda medel i stad med egen uppbördsförvalt- 
ning må, utan hinder av vad i uppbördsförordningen eller annan av riks­
dagen beslutad författning stadgas, försöksvis under viss tid ske i den sär­
skilda ordning Eders Kungl. Maj :t föreskriver.

Stockholm den 20 maj 1950.

Med-undersåtlig vördnad.

Nr 271.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. 
Maj.ts i statsverkspropositionen under fjärde huvud­
titeln gjorda framställning om anslag för budgetåret 
1950151 till hemvärnets övningar.

(Statsutskottets utlåtande nr 4, punkt 50, och memorial nr 73.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under fjärde huvudtiteln (punkt 
61 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 
4 januari 1950) föreslagit riksdagen att till Armén: Hemvärnets övningar 
för budgetåret 1950/51 anvisa ett reservationsanslag av 975 000 kronor.

I två likalydande motioner, I: 131 och II: 46, har hemställts, att riksda­
gen måtte till Armén: Hemvärnets övningar för budgetåret 1950/51 anvisa 
ett reservationsanslag av 1 200 000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen i anledning av Kungl. Maj :ts för­
slag samt motionerna I: 131 och 11:46 till Armén: Hemvärnets övningar 
för budgetåret 1950/51 anvisat ett reservationsanslag av 1 075 000 kronor.

Stockholm den 23 maj 1950.

Med undersåtlig vördnad.


